
3`fá( 
Processo n~ 5 ~ ~~ ~O2 3 

' 

ESTADO DO MARANHÃO 
Ass  

IARIO OFICIAL 
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

ANO XLVII N° 108 SÃO LUÍS, TERÇA - FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 66 PÁGINAS 

SUMÁRIO 

ADITIVOS 
Secretaria de Estado de Governo e Outros 01 

APOSTILA 

ADITIVOS 

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO EXTRATO DO 3° TERMO 
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão 16 ADITIVO AO CONTRATO N.° 65/2021/SEGOV/MA. PROCES-

ATAS 
Prefeitura Municipal de Bacuri - MA 16 

AVISOS 
Secretaria de Estado da Segurança Pública e Outros 18 

BALANÇO 
Vip Leilões Gestão e Logística LTDA 28 

COMUNICAÇÕES 

SO N.° 0076448/2023/SEGOV/MA. CONTRATANTE: SECRE-
TARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV/MA, CNPJ n.° 
24.393.108/0001-50, representado por seu Secretário, MÁRCIO RI-
BEIRO MACHADO, CPF n.° 237.742.823-15. CONTRATADA: 
ENCIZA ENGENHARIA LTDA, CNPJ n.° 12.094.868/0001-87, 
representada por JOSÉ LAURO DE CASTRO MOURA, CPF n.° 

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC e 072.749.123-72. OBJETO: O presente instrumento tem por objeto 

Outras 36 a prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, do 

CONTRATOS Contrato n.° 65/2021-SEGOV. DA PRORROGAÇÃO: Fica prorro-

Secretaria de Estado da Cultura e Outros 38 gado por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência do Contrato n.° 

CONVOCAÇÕES 65/2021-SEGOV/MA, contados a partir de 11/06/2023, com término 
Federação Maranhense de Desporto Eletrônico - FEMADEL em 10/06/2024. DO VALOR: O valor do contrato n.° 65/202 1/SE-
e Outra 46 GO V/MA não será alterado pelo presente aditivo, permanecendo de 

EDITAIS R$ 7.858.761,42 (sete milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil, se-
Secretaria de Estado da Saúde e Outro 46 tecentos e sessenta e um reais, e quarenta e dois centavos). DOS RE-

ERRATAS CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 110124 
Prefeitura Municipal de Coroatá - MA e Outra 47 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO; UNIDADE GESTORA: 

ESTATUTOS SEGOV; FUNÇÃO: 15-URBANISMO; SUBFUNÇÃO: 451 - IN-
Associação Ambiental e de Defesa da Cultura e do Social - FRA-ESTRUTURA URBANA; PROGRAMA: 0586- DESENVOL-
AMDECASOL 48 VIMENTO URBANO E REGIONAL; AÇÃO: 3282 - IMPLANTA-

NOTA DE EMPENHO ÇÃO DA INFRAESTRUTURA E EQUIPAMANTOS URANOS; 
Secretaria de Estado da Fazenda 48 FONTE DO RECURSO: 1500-RECURSOS NÃO VINCULADOS 

NOTIFICAÇÃO DE IMPOSTOS; SUBAÇÃO: 18477-CONSERVAÇÃO E MANU-
Secretaria de Estado da Cultura 48 TENÇÃO-VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NO MA TERMO 

ORDENS DE FORNECIMENTO COOP. SECID; NATUREZA: 339039-SERVIÇOS DE TERCEIROS 
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão - ALEMA 49 - PESSOA JURÍDICA; MODALIDADE: ESTIMATIVO. FUNDA-

PORTARIAS 
Defensoria Pública do Estado e Outra 49 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
Prefeitura Municipal de Balsas - MA 50 

TERMO DE ANULAÇÃO 
Prefeitura Municipal de Bacuri - MA 50 

TERMO DE CESSSAO 
Secretaria de Estado da Saúde 50 

MENTAÇÃO LEGAL: Lei Complementar n° 123/2006, e suas alte-
rações pela Lei Complementar n° 147, de 07 de agosto de 2014, Lei 
Estadual n° 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e Lei Estadual n°

9.529, de 23 de Dezembro de 2011, aplicando subsidiariamente a Lei 
Federal n° 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie. DATA DA ASSINATURA: 06/06/2023. MÁRCIO RIBEI-
RO MACHADO SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO. 

TERMOS DE COOPERAÇÃO 
Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA 51 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PROCESSO N.° 0077819/2023-
SEGOV/MA PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

TERMO DE DOAÇÃO 50t2A22iSEGOV/MA. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO 
Secretaria de Estado da Saúde 51 

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO 
DE GOVERNO-SEGOV/MA, CNPJ/MF n.° 24.393.108/0001-50, 
representada por seu titular MARCIO RIBEIRO MACHADO, 

Secretaria de Estado da Educação e Outros 51 CPF n. °237.742.823-15. CONTRATADA: QUALITECH EN-
TERMO DE OUTORGA GENHARIA LTDA, inscrita sob CNPJ n.° 69.388.361/0001-53, 

Fundação de Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico representada por FLÁVIO HENRIQUE SILVA CAMPOS, CPF 
e Tecnológico da Maranhão — FAPEMA 54 n.° 977.285.868-15. OBJETO: 1.1 O objeto do presente Termo Adi-

TERMOS DE RATIFICAÇÃO tivo é prorrogar o prazo constante na Cláusula Décima Terceira do 
Secretaria de Estado da Segurança Pública e Outros 57 Contrato n° 50/2022-SEGOV/MA. DA PRORROGAÇÃO: Fica 

TERMO DE RECONHECIMENTO prorrogado por mais 240 (duzentos e quarenta) dias o prazo cons-
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão 64 tante na Cláusula Décima Terceira do Contrato n° 50/2022-SEGOV/ 

TORNAR SEM EFEITO MA, a partir de 16/06/2023 com término em 10/02/2024.FUNDA-
Prefeitura Municipal de Bacuri - MA 65 MENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 8.666/93 e demais normas 

pertinentes à espécie. DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as
demais cláusulas e condições anteriormente acordadas no Contrato 
n° 50/2022-SEGOV/MA, permanecendo válidas e inalteradas as não 
expressamente modificadas por este Instrumento. DATA DA ASSI-
NATURA: 06/06/2023. MARCIO RIBEIRO MACHADO SE-

Assinado de forma digital por 
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA 
FIALHO COELHO:45215170304 

CRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO. 



345 

~r~cessu h' ,.~

i D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS TERÇA - FEIRA, 13 - JUNHO - 2023 23 
prestação de serviço de recarga de toners de impressoras de interesse 
desta administração pública, considerando que, devido a problemas 
técnicos, o aviso de licitação não foi publicado no Diáiro Oficial 
do Município — DOM, para o cumprimento do prazo de publicação 
de 08 (oito) dias úteis anterior à data da licitação. Informamos que 
o certame será adiado, passando a vigorar os seguintes prazos: AB-
ERTURA: 27 de junho de 2023 às 09:00 horas. (horário de Brasília), 
no site: www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados no endereço Av. JK, s/n°, Centro, Cep 
65.728-000, Lima Campos—MA, de 2a a 68 feira, no horário das 08:00hs 
(oito horas) às 12:00hs (doze horas), no endereço eletrônico deste poder 
executivo www.limacampos.ma.gov.br, e no site www,portaldecompras-
publicas.com.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. 
Esclarecimentos adicionais no endereço supra e/ou pelo telefone (0**99) 
3646-1112. Lima Campos (MA), 07 de junho de 2023. Lisia Wadna Mo-
reira Melo Vieira Secretária Municipal de Administração e Finanças De-
creto n°011, de 01 de janeiro de 2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHA - MA 

RESENHA DE HOMOLOGAÇÃO. REFERENTE: PROCESSO N° 
272/2023. MATINHA/MA. OBJETO: contratação de empresa para 
fornecimento de material de construção para Prefeitura Municipal de 
Matinha/MA. Homologo o procedimento licitatório na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2023-CPL, tipo MENOR PREÇO, 
LOTES 01,02,03 e 04 para que a adjudicação nele referida produza 
seus efeitos jurídicos. Empresa Vencedora: POTENCIAL EMPRE-
ENDIMENTOS E CIA LTDA. Matinha, 26 de maio de 2023. Li-
nielda Nunes Cunha. Prefeita Municipal. Matinha/MA. 

RATIFICAÇÃO: REFERENTE: Processo n° 403/2023 — MA-
TINHA/MA. OBJETO: Contratação de serviços de digitalização 
de documentos para entrega no Tribunal de Contas do Estado do 
Maranhão. RATIFICO o Processo de contratação direta por dis-
pensabilidade de Licitação nos termos do que dispõe a Lei Federal 
14.133/2021 em que couber. Matinha, 27 de abril de 2023. Linielda 
Nunes Cunha. Prefeita Municipal. Matinha/MA. 

RATIFICAÇÃO: REFERENTE: Processo n° 497/2023 — MATI-
NI.IA/MA. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de servi-
ços de assessoria, consultoria e treinamento na execução de Implantação 
do E-Social para atender a demanda da Secretaria Municipal de Finanças 
do município de Matinha/MA. RATIFICO o Processo de contratação 
direta por dispensabilidade de Licitação nos termos do que dispõe a Lei 
Federal 8.666/93 em que couber. Matinha, 03 de maio de 2023. Linielda 
Nunes Cunha. Prefeita Municipal. Matinha/MA. 

RATIFICAÇÃO. Assunto: Contratação de Prestador de Serviços Advo-
catícios para que esta patrocine demanda judicial visando à recuperação 
dos valores que deixaram de ser repassados ao Município em face da 
ilegal fixação do valor mínimo anual por aluno (execução da ação de n° 
0050616-27.1999.4.03.6100).Considerando o exposto pela Procuradora 
Municipal, RATIFICO o presente procedimento de inexigibilidade de 
licitação, para contratação do Escritório de Advocacia MONTEIRO E 
MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, estabelecida no Edifi-
cio Golden Tower, Sala 616, R Miquerinos, 7 Jardim Renascença, São 
Luis/MA inscrita no CNPJ/MF sob o n° 23.883.836/0001-87, para que 
esta patrocine a(s) demanda(s) judicial (is) , objetivando a recuperação 
dos valores conforme título obtido nos autos da ação de n° 0050616-
27.1999.4.03.6100. Matinha/MA, 15 de maio de 2023. Linielda Nunes 
Cunha Prefeita Municipal. Matinha/MA. 

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico 
n° 10/2023 — CPL. A Prefeitura Municipal de Marinha através de sua 
Comissão Permanente de Licitação CPL torna público para conheci-
mento dos interessados que a licitação marcada para o dia 09 de junho 
de 2023, fica remarcada a sua realização para às 09:00 hs do dia 21 

i
de junho de 2023, no Portal de Compras Públicas no endereço https:// 
www.portaldecompraspublicas.com.br, objetivando a Contratação 
de empresa para prestação de serviços de consertos, manutenção e 
reparos mecânicos nos veículos pertencentes à frota da Prefeitura 
Municipal de Matinha/MA, na forma da Lei Federal n° 8.666/93, ob-
servadas as alterações posteriores, a Lei Federal n° 10.520/02, Lei 
Complementar n° 123/2006, com as alterações promovidas pela Lei 
Complementar n° 147/2014, Decreto Federal n° 10.024/2019, Decre-
to Municipal e demais legislações aplicáveis. O Edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados na sede da Comissão Permanente 
de Licitação — CPL, na página oficial site do município https://www. 
matinha.ma.gov.br, no portal de compras públicas https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br e poderá ser solicitado também através 
do email: matinhapublicacoes@hotmail.com. Matinha,07 de junho 
de 2023. Pâmella Amaral Pinto. Pregoeira - Matinha/MA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA 
DO NORTE - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
N° CP —003 -2023 Processo Administrativo N° 016/2023. A Prefei-
tura Municipal de Miranda do Norte - MA, através de sua Comissão 
Permanente de Licitações, toma público que realizará o Processo Li-
citatório, cujo Objeto é a Contratação de Empresa para Execução 
dos Serviços de Pavimentação Asfáltica na Zona Rural, Confor-
me Contrato de Repasse N° 916929/2021/MDR/Caixa, em apoio 
as atividades da Prefeitura Municipal de Miranda do Norte - Ma. 
DATA DE ABERTURA: 17/07/2023. HORÁRIO: 10:00 horas. 
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações. Disponibilidade 
do edital na Rua do Comércio n° 183 — Centro — Miranda do Norte 
— MA, de 2. a 68. feira, de 09h00 as 12h00, mais informações pelo 
e-mail: cplmirandadonortejrm( gmail.com, 

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° CP — 004 - 2023 
Processo Administrativo N° 017/2023. A Prefeitura Municipal de 
Miranda do Norte - MA, através de sua Comissão Permanente de Li-
citações, toma público que realizará o Processo Licitatório, cujo 0b-
jeto é a Contratação de Empresa para Execução dos Serviços de 
Pavimentação Asfáltica de Acesso ao Centro Cultural, Conforme 
Contrato de Repasse N° 939514/2022/MTUR/Caixa, em Apoio as 
Atividades da Prefeitura Municipal de Miranda do Norte - Ma. 
DATA DE ABERTURA: 17/07/2023. HORÁRIO: 15:00 horas. 
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações. Disponibilidade do 
edital na Rua do Comércio n° 183 — Centro — Miranda do Norte — MA, 
de 28. a 6a. feira, de 09h00 as 12h00, mais informações pelo e-mail_ 
colmirandadonorteirmna@gmail.com. Miranda do Norte — MA, 07 de 
junho de 2023. Werbeth Alves Mesquita Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA 

AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE DATA DE LICITAÇÃO - PRE-
GAO ELETRÔNICO N° 024/2023-SRP - O MUNICÍPIO DE PINHEI-
RO, ESTADO DO MARANHÃO, através da Prefeitura Municipal de 
Pinheiro, por meio do Pregoeiro, toma público, que a Licitação na Modali-
dade PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2023-SRP do ripo "DO TIPO 
MENOR PREÇO POR ITEM cujo objeto é o Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de combustível (gasolina comum e 
aditivada, óleo diesel 5500 e S 10), para atender a demanda das Se-
cretarias do município de Pinheiro- MA. Com aviso publicado em 31 
de maio de 2023, no Diário Oficial do Estado do Maranhão, pg. 20 e 
no Jornal Pequeno. Com data prevista para acontecer inicialmente em 
14.06.2023 às 09:00h (nove horas), SERÁ REDESIGNADAA DATA 
DA ABERTURA DA SESSÃO DEVIDO AO FERIADO NACIO-
NAL E PONTO FACULTATIVO DADO PELA UNIÃO, GEREN-
CIADORA DO SISTEMA DE COMPRAS COMPRASNET, QUE 
ESTA COMPUTANDO O DOIS DIA DE FERIADO NO CASO DE 
8 E 9 DE JUNHO, DIANTE DISSO NÃO HA POSSIBILIDADE 



iIl  n 
~•.aJr 

i D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

I' ~ 
TERÇA - FEIRA, 13 - JUNHO - 2023 45 

presente instrumento contratual. Base Legal: Lei 8.666/93 e altera-
ções posteriores, O presente contrato tem por objeto contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços mecânicos especiali-
zados em serviços de alinhamento, balanceamento, cambagem para 
uso nos veículos da frota municipal de atendendo as necessidades 
do munícipio de Bom Jesus das Selvas/MA, Vigência do presente 
Contrato será até 31 de dezembro de 2023. O valor global é de R$ 
36.202,71 (trinta e seis mil e duzentos e dois reais e setenta e um 
centavos). Poder :02 PODER EXECUTIVO órgão :05 SECRETA-
RIA DE EDUCAÇÃO Unidade :01 SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO Dotação :12.361.0121.2077.0000 3.3.90.39.00 AÇÃO: Apoio 
Administrativo a Secretaria de Educação Poder :02 PODER EXE-
CUTIVO Órgão :05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Unidade :01 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Dotação :12.361.0121.2078.0000 
3.3.90.39.00 AÇÃO: Manutenção e Funcionamento do Ensino Fun-
damental Poder :02 PODER EXECUTIVO Órgão :05 SECRETA-
RIA DE EDUCAÇÃO Unidade :01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Dotação :12.361.0121.2089.0000 3.3.90.39.00 AÇÃO: Manutenção do 
Salário Educação — QSE. Bom Jesus das Selvas. 05 de junho de 2023. 
Eliane Lopes Coelho Cavalcante - Secretaria Municipal de Educação. 

,, PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHA - MA 

RESENHA DO CONTRATO- MATINHA Contrato de Prestação 
de serviços que entre si celebram, a Prefeitura Municipal de Matinha, 
e a empresa AGHAPE CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E COMÉR-
CIO LTDA, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.079/2023-
MATINHA.BASE LEGAL: submetendo as partes aos preceitos 
legais instituídos pela Lei n.° 8.666, de 21/06/93 e de outras normas 
aplicáveis. CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Matinha, 
ente de Direito Público, situada à Av. Major Heráclito, S/N — Centro-
-Matinha/MA CNPJ n° 06.158.729/0001-77, doravante denominada 
CONTRATANTE, neste ato, representada pela Sra. prefeita Linielda 
Nunes Cunha, brasileira, residente neste Município, RG n° 2841592-
2 — SSP/MA e CPF n° 686.792.543-04. CONTRATADA AGHAPE 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA com sede 
e endereço Est MA 014 03, Centro, Olinda Nova do Maranhao/MA 
CEP n° 65223-000., CNPJ n.° 05.466.447/0001-74 neste ato repre-
sentado por Carlos Adriano Andrade Costa; RG 1237660995; CPF 
002.642.563-79. OBJETO: Contratação de empresa para prestação 
de serviços roço Manual de Ruas e logradouros públicos no muni-
cípio de Matinha/MA. PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá 
vigência de 12 (doze) meses, devendo ser considerado a partir da as-
sinatura do Contrato, podendo ser prorrogado de acordo com o que 
preceitua o art. 57 da Lei n° 8.666/93. O prazo de execução será de 06 
(seis) meses, com início partir de sua assinatura da Ordem de Serviço. 
VALOR GLOBAL: R$ 332.992,69 (trezentos e trinta e dois mil, no-
vecentos e noventa e dois reais e sessenta e nove centavos). DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.09.01.15.452.0017.2027.0000- Ma-
nutenção de serviços de Limpeza Pública, jardinagem. Natureza da 
Despesa: 3.3.90.39.00- Outros serviços de Terceiros. Matinha, 01 de 
junho de 2023. LINIELDA NUNES CUNHA. Prefeita Municipal. 

RESENHA DO CONTRATO- Contrato de Fornecimento que entre 
si celebram, a Prefeitura Municipal de Marinha, e a empresa POTEN-
CIAL EMPREENDIMENTOS E CIA LTDA, PROCESSO AD-
MINISTRATIVO N° 272/2023 - MATINHA. BASE LEGAL: sub-
metendo as partes aos preceitos legais instituídos pela Lei n.° 8.666, de 
21/06/93 e de outras normas aplicáveis. CONTRATANTE: A Prefei-
tura Municipal de Matinha, ente de Direito Público, situada à Av. Ma-
jor Heráclito, S/N — Centro-Matinha/MA CNPJ n° 06.158.729/0001-
77, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato, representada 
pela Sra. prefeita Lmielda Nunes Cunha, brasileira, residente neste 
Município, RG n° 2841592-2 — SSP/MA e CPF n° 686.792.543-04. 
CONTRATADA POTENCIAL EMPREENDIMENTOS E CIA 
LTDA situada na Rua Jorge Moisés, s/n, Bairro Novo, Vitoria do 
Mearim/MA, CNPJ n.° 48.532. 614/0001-40, Inscrição Estadual n° 

127794700, neste ato representado por Luzenildo Andrade Fernan-
des, RG. n°000116688699, CPF n.° 012.017.723-46. OBJETO: con-
tratação de empresa para fornecimento de material de construção para 
Prefeitura Municipal de Matinha/MA. PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
Contrato terá vigência contado da data de assinatura até 31 de de-
zembro de 2023. VALOR GLOBAL: R$ 644.272,11 (seiscentos e 
quarenta e quatro mil, duzentos e setenta e dois reais e onze centa-
vos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.04.01 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 04.122.0003.2011.0000 —
Manutenção e Funcionamento da Unidade Administrativa. 02.09.01 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, CIDADE 
E TRANSPORTE 04.122.0003.2011.0000 — Manutenção e Funcio-
namento da Unidade Administrativa. 02.07.01 - SEC. MUN. EDUC. 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 12.122.0003.2011.0000 
- Manutenção e Funcionamento da Unidade Administrativa. 12.361. 
0020.2061.0000 - Manutenção do Programa Salário Educação 
02.07.02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSI-
NO - MDE 12.361.0019.2033.0000 — Manutenção e Desenvolvimen-
to da Educação - MDE 02.14.01 - FUNDEB 12.361.0019.2032.0000 
— Manutenção das Atividades do FUNDEB40% - Administrativo. 
12.365.0019.2032.0000 - Manutenção das Atividades do FUN-
DEB40% - Administrativo. 02.16.01 - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 10.122.0003.2011.0000 — Manutenção e Funcionamento da 
Unidade Administrativa. 10.301.0024.2042.0000 — Manutenção da 
Atenção Básica em Saúde Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 —Mate-
rial de Consumo. Matinha, 30 de maio de 2023. LINIELDA NUNES 
CUNHA. Prefeita Municipal. 

RESENHA DO CONTRATO- Contrato de Prestação de serviço que 
entre si celebram, a Prefeitura Municipal de Marinha, e a empresa 
MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 568/2023 - MATINHA. 
BASE LEGAL: submetendo as partes aos preceitos legais institu-
ídos pela Lei n.° 8.666, de 21/06/93 e de outras normas aplicáveis. 
CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Matinha, ente de Direi-
to Público, situada à Av. Major Heráclito, S/N — Centro-Matinha/MA 
CNPJ n°06.158.729/0001-77, doravante denominada CONTRATAN-
TE, neste ato, representada pela Sra. prefeita Linielda Nunes Cunha, 
brasileira, residente neste Município, RG n° 2841592-2 — SSP/MA e 
CPF n° 686.792.543-04. CONTRATADA: MONTEIRO E MON-
TEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS Rua Eng. Oscar Ferreira, n° 
47, Casa Forte, Recife/PE CNPJ n.° 35.542.612/0001-90, neste ato 
representado por BRUNO ROMERO PEDROSA MONTEIRO, 
brasileiro, casado, advogado, devidamente inscrito na OAB/PE sob n° 
11.338, OAB/AL 3.726-A, OAB/RN 184-A, OAB/BA 840-A, OAB/ 
PB 11.338-A, OAB/RJ 2.483-A, OAB/SP 161.899-A e inscrito no 
CPF/MF sob n° 377.377.244-00. OBJETO: Contratação de empresa 
para Prestação de Serviços Advocatícios para que patrocine demanda 
judicial visando à recuperação dos valores que deixaram de ser repas-
sados ao Município em face da ilegal fixação do valor mínimo anu-
al por aluno (execução da ação de n° 0050616-27.1999.4.03.6100). 
PRAZO DE VIGÊNCIA A CONTRATADA se obriga a se dispor 
a iniciar a execução do contrato, a partir da assinatura deste junta-
mente com a ordem de serviços pelo período de 60 (sessenta) me-
ses, consoante dispõe o art. 57 da Lei n. 8.666/93. VALOR GLO-
BAL: serão pagos ao CONTRATADO honorários advocatícios na 
proporção de R$ 0,10 (dez centavos de real) para cada R$ 1,00 (um 
real) recuperado aos Cofres Municipais. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TARIA: 02.02.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04.122.0003.2009.0000 — Manutenção e Funcionamento da Procura-
doria Geral do Município. Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 — Ou-
tros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica. Marinha, 15 de maio de 
2023. LINIELDA NUNES CUNHA. Prefeita Municipal. 

RESENHA DO CONTRATO- Contrato de Prestação de serviço que 
entre si celebram, a Prefeitura Municipal de Matinha, e a empresa JD 
SOLUÇÕES CONTABÉIS LTDA, PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO n° 403/2023 - MATINHA.BASE LEGAL: submetendo as 
partes aos preceitos legais instituídos pela Lei Federal 14.133/2021 e 


